
BAZI MEYVE çEşİTLERİ HASADıNIN MEKANİZASYONDNDA

SON GELİşMELER

P-oyraz Ülger (ı)

ÖZET

Bahçe kültürü olarak üretilen çeşitli meyvelerden çilek kiraz, vişne,

kaysı, elma, üzüm ve benzeri meyvelerin hasadında mekanizasyon uy
gulamaları yeni olup, esas gelişmeler 1970 yılmdan sonraları etkinleş

miştir. Ancak ülkemizde meyve üretim alanlarının küçük parseller ha
linde olması nedeniyle bugiine kadar makinalaşmayd gereksinme du
yulmamıştır. Oysaki son yıllarda ülkemizde üretilen çeşitli meyveleıin

dışa dönük pazar/ama olanağı var olup özellikle Ortadoğu ülkeleri
bir açık pazar durumundadır. Kanımca meyve üretiminde önemli de
recede maliyeti düşüren ve daha etkin paket/eme olanakları getiren
makinalı hasat uygulamaları meyve üretimine ve dolayısıyla dışa dönüş

pazar1ama olanaklarını daha da etkinleştirebilir.

Bu yazı, çeşitli meyve/erin hasadında uygulanan en yeni hasat sis
tem ve makinalarının mekanizasyon olanaklarını belirlemek ve meyve
üretimine katkılarını açıklamak amacıyla hazırlanmıştır.

I. Giriş

Bahçe küıtürü olarak üretilen çe
şitli meyvelerin hasadında mekanizas
yon uygulamaları, bu çeşit bitkilerin
koparına, kesme, basınç, yükleme vs.
gibi etkenlere karşı gösterdikleri fizik
sel ve mekanik özelliklere, hasat zama
nına, meyve olgunluk derecesine, yap
rak ve dal şekillerine göre pIanlanmak-

tadır (9). Meyvelerin tutunduğu dal,
yaprak ve diğer yabancı maddelerden
ayıktanması, olgunluk dereceleri ve
büyüklüklerine göre sınıflandmıması

için özel hasat sistem ve makinalarına

. gereklilik vardır. Örneğin çilek, kiraz,
şeftali, elma, armut, narenciye, üzüm
vs. gib: meyvelerin yerinden veya da-

(1) Atatürk' Onivrsitesi Ziraat Fakültesi Tarım Makinaları BölümO Doçenli.
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hndan kopanlması, yapFaklarında a
yıklanması, olgunluk ve büyü-klüklerine
göre bölüm)endirilmesİ için ayrı ayn
hasat sistemlerine ve makinalarına is
tek duyulmaktadır.

Günümüzde gelişmiş ülk.elerde bah·
çe kültürleri tarımında üretilen bir çok
meyvelerin hasat mekanizasyonunda
önemli derecede gelişmeler bulunmak
tadır. Özellikle Amerika, Japonya,
Rusya, İngiltere ve Macaristan gibi
ülkelerde meyve üretim alanımn %
85'den fazlası makina ile hasat edil
mektedir (5):

Ülkemizde irsan iş gucunun ucuz
olması ve üretim alanlarının geniş

kapsamda makinalı hasada uygun ol-
ması neden~yle, meyvelerin hasadı elle
yapılmaktadır. Oysaki ülkemizde ö
zellikle Egt Bölgesi, Marmara Bölgesi,
Akdemz Bölgesi ve diğer bazı mikrok
lima iklim koşullarına giren bölgelerde
meyve üretiminin geniş alanlarda üre
tilme olanağı vardır. Aynca s,on yıl

larda meyve suyu, şarapçılık, reçel vs.
gibi meyve gıda sanayinin ülkemizde
gelişme eğilimleri de; meyve hasadında

mekanizasyona dönük çabaları zorla
maktadır.

Bu yazı, ülkemizde önemli tarım

sal üretim varlığı olan çilek, kiraz' ve
benzeri sert çekirdekli meyveler, elma,
armut, naranciye ve üzüm gibi meyve
lerin hasat sonıuları ve mekanizasyon
uygulamalarındaki son gelişmeleri içer~

mektedir.

2. Çilek Hasadınm Metanizasyo
nun4a Son Gelişmeler

Çilek hasadımn -mekanizasyonunda
esas gelişmeler 1970 yıJından sonra etld
leşmişir. Günümüzde özellikle çilek
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meyv~lerJnin tutunduğu dal ve yap
raklarıyla birlikte tarla yüzeyinden bi·
çilmesi ve özel sıyırıcı parmaklarla
koparılmasıve çilek meyvelerinin doğru

dan doğruya havalı emicilede alınması

olmak üzere iki ayn hasat sİstemi etkin
.olarak uygulanmaktadır.

Çilek meyvelerinin tutunduğu dal
ve yapraklariyle birlikte tarla yüzeyin
den biçilmesi ve sıyıneı parmaklarla
koparılması şeklinde uygulanan hasat
sistemi ilk olanık geliştirilen sistem
olup, son yıllarda uygulama alanı 01·
dukça yaygındır. Sistemde çilek meyve
leri tüm sap ve yapraklariyle bklikte,
makine önüne yerleştirilmiş bir biçme
düzeni ile tarla yüzeyinde biçilmekte ve
elevatör üzerindeki sıyırıcı düzenle mey·
veler koparılmalçUl. ve bir elevatör gö
türücü yardımıyla yükseltilerek, temizle
me ve bölümleme kısmına iktilmektedir
(Şekil I). Makinada çilekler sofralık ve
diğer amaçlar için kullanılan çilek (mey
ve suyu? reçel, kompostü vs.) olmak
üzere iki grup halinde aynlarak san
dıklara doldunılmaktadır. Bu hasat
sisteminde çilek meyveleri dal ve yap
raklariyle birlikte tarla yüzeyinde bi
çil<liği için bir üretim mevsiminde çi
fek ancak birdefa hasat edilebilmek
tedir. Bu nedenle, tarada bu hasat sis
temi uygulanmadan önce, çilek meyve
lerinin % 75 - 80'ninin olgunlaşması

gerekmektedir (6). Bu sistemle yapılan

hasatta ancak olgun çilek meyvelerinin
% 75 - 97'sinin hasat edilebilme ohinağı

bulunmaktadır. Örneğin, tarlada ı 120
kg/da ç}lek ürününün anCak 905 kg/da
sı hasat edilebilmektedir. Ayrıca bu
sistemle hasadı yapılan çilek meyvele
rinin zedeli ve kesik meyve oranları

toplamı % 80 - 85'e kadar yükselr
mekte ve sofralık olarak değerlerdiri-



Şekil ı. Çilek meyvelerini dal ve yapraklariyle birlikte biçerek, ayıklama ve bölümlendirme işlemlerini

bidikte yapan hasat makinası

mektedir. Ayın tarla koşullarında, uy
gulanan emici havalı çilek hasat siste
minde birinci hasatta 1093 kg/da,
ikinci hasatta 1333 kg/da ve üçüncü
hasatta 1208 kg/da olmak üzere top
lam bir üretim mevsiminde 3634 kg/da
çilek meyvesi hasadıntn yapılabilme ola
naği vardır (IO). Havalı emici çilek ha
sat sisteminin uygulandığı hasat maki·
naları ile % 85, - 95 onimnda sağlam

çilek meyvesi hasat edebilme olanağı

var olmaktadır. Bu sistemde, genellikle
tarlada dalından kopanldığıhalde, hav3:
emiş hızının etkisi ile yukarı kaldırıla

mayan büyük boyutlu ve ağır çilek mey
veleri olmak üzere % IS - 20 oranında

kayıp oluşmaktadır. Aynı sistemde,
tarlada ıtutunduğu daldan hiç koparıl-

, ,mayan kayıp çilek meyvesi oranı ise
% 5 - 7 kadar düşük bir düzeyde
kalmaktadır (13).

GÜnümü.z koşullarında etkin ola
Tak uygulanan her iki tip çilek hasat sis-'
teminde de, kullanılan makinalar ol
dukça yüksek fiyatlımakinalardır: Bu
nedenle ancak, birim iş gücü maliyeti-

ı. Biçme düZeni

2. Dal ve yaprakların ile..

tİıni

3. Meyve bölmesi ve İle

tim bandı

5 4. Hava vartilatörü

5. Motor

6. Sıyıncı ve kopancı par.

maklar.
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lecek çilek meyveleri ise' % 15 - 20
oranlarında değişmektedir (7), (ıo).

Çilek meyveleıinin tarlada bir ba
valı emici- yardımiyle emilerek dal ve
yapraklarından koparılması şeklinde

uygulanan hasat sisteminde, çileğin bir
hasat mevsiminde birden fazla devre
lerde hasat edilebilme olanağı vardır

(6), (10). Bu tip hasat s;stl"minde hasat
edilecek çilek meyvelerinin ağırlık ve
boyut ölçülerine göre hasat m.akinası

emi.cisinin ha-va emiş hızlı ve miktarı

değişmektedir (13). Etkin bir hasat için
tarlada dalından koparılacak çilek mey·

. velerinin ağırlığı arttıkça, makina emicisi.
tarafından daha yiikseJe hızlı hava emişi

sağlanması gerekmektedir (Şekil 2).

Emici havalı çilek hasat sisteminde
(Şekil 3), her bir hasat devresi için tar
ladaki çilek meyvelerinin % 50'den faz
lasımn olgunlaşması gerekmektedir. Bu
hasat sistemi ileaym tarlada bir üretim
mevsiminde üç sefere kadar hasat yap
ma olanağı bulunup. her bir hasat uy·
gulamasında ancak olgun çilek meyve
lerinin % 70 - 75'i kadarı hasat edilebil·
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Şekil 2. Havalı emici çilek hasat sisteminde, çilek'meyvelerinin ağırlğma göre

uygulanması gereken emici hava akımı hızı değişimleri.

1. Hava emiş kanalı

i 2. Çilek meyveleri topla

yıeı ve götürucüsü

3. Motor ve hava emiş

ünitesi.
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Şekil 3. Emici havalı çilek hasat sistemi



nin yüksek olduğu ülkelerde ve büyük
alanh işletmelerde daha ekonomik ol
maktadırlar. Genellikle günlük hasat
kapasiteleri 24 - 32 dekar olan 'bu ma
kinalar, bir üretjm mevsiminde 100 
200 saat çalıştıklarında ve yılda 1000
dekar'ın üzerinde hasat yaptıklarında,'

elle hasada kıyasla daha ekonomik. ol
maktadırlar (6), (10). Tüm çalışma

ömürleri 7 - 8 yıl olarak kabul edilen
her iki tip çilek hasat sisteminin uygu
landığı makinalarda, ÜTÜn verimi .2000
kg/da'nm üzerinde olan çilek tarlala
rında hasat yapıldığında bir dekarın

hasat maliyeti elle hasada kıyasla % 50
60 kadar daha kazançlı olmaktadır.

3. Kiraz, Kaysı ve Benzeri Sert
Çekirdekli Meyvelerin Hasadında

Son Gelişmeler

Günümüzde kiraz, vişne, erik, ka
yısı, şeftali ve benzeri gibi sert çekir·
dekli meyvelerin hasadında çeşitli ha
sat sistemlerini içeren makinalar kul·
lanılmakta olup, daha çok bu tip mey
velerin fiziksel özelliklerine dönük ola
bilen titreş~mli hasat sistemleri yay
gındır. Bu tip meyvelerin hasadında mey
ve ağacının tüm gövdesine veyalıutta

her bir yan daHarına titreşimler uygu
lanarak meyveler sallanmakta ve yerin
den koparılmaktadır.

Kiraz ve benzerk sert çekirdekli
meyvelerin hasadında kullanılan ma
kinalar genellikle ağacı sallayan titreşim

ünitesi ve meyveleri toplayan toplayicı

üniteden oluşmaktadır. Titreşimi oluş

turanünite, makina önüne yerleştirilen

kıskaç şeklinde ağacın gövde veya· da
lını tutucu eleman ve titreşim kolun
danibar'ettir. Bu ün:te ile ağacın saııa

nacak kısmı tutturulur ve ağaca belli
aralıklarUt titreşim verilir. Genellikle

titreşim üniteleri saniyede 4 - 5 titre
şim yapabilmekte ve normal bir ağacı

8- LO saniyede hasat edebilmektedir
(12). Titreşim sonunda dökülen meyve
leri toplayan ünite ise kapanabilir me
yilli (V) şe1}linde veyahutta şemsiye

tipinde olup (6), dökülen meyveler bu
toplama sistemi ile bir kanala toplan
makta ve oradan eleavatörle bölümleme
sİstemine iletilmektedir (Şekil 4). Bu
tip makinalarda beklenilen iş başarısının

sağlanabilmesi için toplayıcı ünitenin
meyilli arazi koşullarına uygun olabil
me, kullanılma yeteneğine sahip ola
bilme, ağaç boyut ve özelliklerine göre
ayarlanabilme, en az 45- 50 mm toprak
yüzeyine kadar inebilme; ağaçtan ağa

ca en az işçilikle taşınabilme özellikleririe
sahip olması gerekmektedir (8).

Kiraz ve benzeri sert çekirdekli
meyvaların hasadında kullanılan ma
kinaların meyve hasat kapasitesi, mey
ve ağaçlarının konumuna, boyutlarına

ve meyve verimine göre değişmektedir.

Geneııikle bu tip meyvelerin hasadında

kullanılan titreşim üniteli ve toplayıcı

üniteli hasat makinalarına iyi hasat
organizasyonu yapıldığında çalışma ran
dımanı % 98'e kadar yükselmekte olup,
hasat edilen ağaç adedi olarak iş başa

rıları aşağıdaki. formülle hesaplanabil
mektedir (4) ([2).

3600. T

T Ks + T.~Kb +Tu.Ktu

Burada;

BR= Makinanın hasat kapasitesi
ağaç/h)

T = Bahçedeki ağaç sayısı

Ka = Ağaçtan ağaca makinanın ta
, şınma zamanı (s/ağaç) ,
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Şekil 4. Kiraz ve benzeri serı çekirdekli m.eyvelerin ha~adında kullanılan üç

ayrı tip toplayıeı ünite

Y = Ağacın ortalama meyve ve
rimi (kg/ağaç)

Kb = Meyvelerin doldurolduğu

kutuların değiştirme zamanı

(s/kutu)

B = Kutuların kapasitesi (kg/
kutu)

Tu = Bahçedeki meyve ağacı sı

ralarının her birinin etra·
fında dönme sayısı (birinci
sıra dahil değildir)

Ktu= Bir dönüş için geçen za
man (s)'dir.

Kiraz ve diğer sert çekirdekli
meyvelerin makina ile hasadında her
ne kadar % 10- 15 oranında zedeli ve
hasat edilemeyen meyve kayıpları ol
makta ise de, hasadın çok kısa za-
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manda yapılması nedeniyle gecikme
kayıplarını ortadan kaldırmaktadır.

Çünkü bu gibi meyvelerde olgunlaşma

başlangıcından 3 gün sönıa yapılan

hasat1a % 45 "·50 ürün kaybı oluş

maktadır. Hele makinalı hasatla üre
tilen zedeli meyveler meyve suyu ve
diğer gıda sanayünde değerlendirilmesi

de göz önünde bulundurulursa, maki
nalı hasat elle hasada kıyasla ekono
mik olmaktadır. Günümüzde etkin ola
rak kullanılan titreşim üniteli ve top
lama üniteli tam mekanize olmuş hasat
sistemiyle birim ürünün maliyeti elle
hasada kıyasla % 50- 65 kazançlı ol
maktadır (8).

4. Elma, Annot, Naranciye ve
Benzeri Ufak Çekirdekli Mey
velerin Hasadında Son Gelişmeler



Elma ve benzeri ufak' çekirdekli
meyvelerin hasadında en son uygulanan
hasat sistemleri ağacı gövde veya dalla·
rında sallayarak meyveleri koparan sis
temlerdir. Bu sistemlerde orta büyük
lükteki bir ağacın %85 - 90 oranmda
hasat edilebilmesi için titreşim ünite·
sinin 400 - 600 frekansh ve [8 • 32
mm salınım strokları arasında olması

gerekmektedir. Ağacın büyüklüğüne,

meyvenin fiziksel özelliklerini ve a
ğacın meyve kapasitesine göre titreşim

ünitesİnin ağacı sallama zamanı 3 • 5
saniye ve saniyedeki ortalama strok sa
yısı ise 25- 4 O strok arasında olması

gerekmekkdir (5).

larını azaltmak ve işçiliği düşürmek

nedeniyle meyve bahçeleri önceden bel
li boyutlar içerisinde kurulmaktadır.

Ayrıca ağaçların boyutları ve iki ağaç

arasındaki uzaklığın (Şekil 5 a) belli
sıınrlarda tutulması ve makinanın bu
duruma göre geliştirilmesi üzerinde du
rulmaktadır (1) (I I). Günümüzde et
kin olarak kullanılan bu yeni hasat
sistemlerinde sallanarak dökülen mey..
veler ya makinanın alt kısmındaki ele·
vatörle çeşitlerne düzenine iIetilmekte
(Şekil 5 b) veyahutta dökülen meyveler
hava akıIlll ile emilerek makina üze
rindeki biriktirme deposuna gönderil
mektedir (Şekil 5 c).

Elma ve benzeri meyvelerin hasat
makinalarının toplama üniteleri aynen
kiraz ve benzeri sert çekirdekli meyve
lerin hasat makinalarındaki toplama
ünitelerine benzemektedir (Şekil 4).
Ancak, bu gibi meyvelerin boyutlan
daha büyük olması nedeniyle, topla
yıcı ünitenin meyil durumu daha az
olmaktadır.

Son zamanlarda özellikle meyili
az olan arazilerde, meyve hasat kayıp-

Şekil 5 a-b-c'de görülen bu sis
temlerde 350-385 kg. lık bir meyve
sandığının hasat edilebilmesi, ayıklan

ması ve paketlenmesi için 30- 33 tÇh
işçilik tüketilmektedir. Oysaki aynı

miktar elma ve diğer benzeri ufak çe
kirdekli meyveler, ağaca merdiven da
yayarak elle hasat edilip torbalara ko
nulduğunda işçilik % 100 artmaktadır.

Bu sistemlerle bir ağacın ortalama ha
sat edilme süresi, ağacm meyve ve-

li
LI

i~.'

90 cm

(a)
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(b)

ı. Titreşim Ünitesi

2. Toplayıcı ve götürücü

elevatör

3: Hasat edilen meyve

a~

3

i. ---~.. 1~~Iklı----r- 2

(c)

1. Meyve toplama deposu

2. Vantilatör

3. Emiş kanalı

4. Götıirücü bantlı konveyör

5. Titreııim ünitesi

3 ----l--JI, 'il.

Şekil 5. Elma ve benzeri ufak çe
kirdekli meyvelerin hasa

dında kulanılan üsttten

kapamalı makina ve mey

ve ag:Lcının hasat boyut

ları

4
5600 mm

-2
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rimi ve büyüklüğüne bağlı olarak 25·
35 dakika arasında değişmektedir (i 1).
Her ne kadar bu gibi makinaların fi
yatları yüksekse de, tüm kullanılma ö~

mürleri 5-6 yıl alındığında, ve yılda

30-40 hektarın üzerinde meyve bahçesi
hasat edildiğinde,birim ağırlıktaki mey
ve maliyetinde % 40- 45 oranında ka
zanç sağlanabilmektedir (1) (15).

.5. Üzüm Hasadının Mekaniz~syo

Dwıda Son Gelişmeler

üzüm hasadında model çalışma

ları ta 1954 - 1955 yıllarında başlamışsa

da, ilk olarak kombine üzüm hasat
makinasının uygulaması 1961 yılında

gerçekleşmiştir (2). Günümüzde üzüm

hasadında kullanılan birçok çeşit ma
kinalar var olmasına karşın, genellikle
çalışma prensibIeri aynıdır. Ancak ü
züm meyvesini temizleme ve bölümleme
sistemleri yönünden bazı farklılıklarvar
dır. Bu gün en yaygın kullanılan üzüm
hasat makinalarınınsistemleri"Chisbolm
Ryder" tipi (Şekil 6) ve "Mecca Brot
herss" tipi (Şekil 1) hasat sisteleri üze
rine kurulmuş makinalardır. Bu iki
tip hasat sistem;nde de üzümler titre
şimle dalından koparılmaktadır. Ma-
kinalar üzüm bağını yan üniteleri içe
risine alarak sıralar içerisinde geç
mekte ve makina altındaki parmaklı

titreşim ünitesi dönerek üzüm bağı

gövdesini sallamaktadır. Böylece dö-

,

l' ~. . .

,

1. Üzüm toplama bandı

2. Yaprak ve di~r yabancı maddeleri ayırma ve temizleme vanWatörn

3. Titreşim ünitesi

4. Kaldırm.a elevatörü

Şekil 6. "Chisholm Ryder" tipi ürum hasat makina>!.
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1. Yapraklan ayırma ve temizleme vantilatörü

2. Titreşim ünitesi parmaklan

3. Titreşim ünitesi

4. Kaldırıcı kova lı elevatör

S. A)'lJlCI perdeli bant

6. Götü:nicü kovaIı elevatör

Şekil 7. "Mecca Brothers" tipi üzüm hasat makinası

2

,

külen üzümler makinanın alt kısmındaki
götürücü ve toplayıcı elevatörle havalı

temizleme sistemine· ve oradan topla
ma tankına gönderilmektedir.

Günümüzde üzüm hasadında ön
celikle bu tip hasat mekanizasyonuna
dönük bir bağcılık gelişimi vardır.

Hasadın makina ile yapılabilmesi için
üzüm bağlan belli boyutlarda askıya

90

alınmakta ve tüm özellikler makinalı

hasada dönük olarak yapılmaktadır

(3) (14).

Özellikle şarapçılık, reçel; pekrnez
ve üzüm suyu üretimine dönük makinalı

üzüm hasadında, el işçiliği % 50 - 60
oranında azalmakta ve maliyet ise elle
hasada kıyasla % 59- 60 oranında

daha kazançlı olmaktadır (6).



Sonuç

Ülkemizde, çilek, kiraz, vişne,

erik, kaysı, elma, armut, naraneiye,
üzüm ve benzeri meyveler oldukça bol
üretilmektedir. Ülkemiz özellikle vişne,

kaysı, naranciye ve ü..ıüm üretiminde
dünya ülkeleri arasında ilk sırayı al
maktadır. Hele üzüm üretimi ve bağ

cııığımız çok eski olup, üretim alanı ba
kımından dünya ülkeleri arasında beşin

ci sırada bulunmaktayız. Durum böyle
iken, günUinüzde bu gibi meyvelerin
üretim değeri ve birim alandaki üretim
miktan yönünden dünya ülkeleri ara
sındaki yerimiz daha gerilerde ol·
maktadır. Ülkemizde meyve üretimi bu
zamana dek ilkel yöntemlerle, tüm tek
nik olanaklardan ve kültürel önlemler
den uzak olarak yapılmaktadır. Özel
likle meyve suyu ve benzeri gıda mad
deleri üretiminde tüm meyveciliğimizi

içine alabilen· tüm kültürel önlemlerle

birlikte, hasat mekanizasyonunun uy
gulanması birçok yararlılıklar sağlaya

bilir. Oysaki meyve hasadında me
kanizasyonla, birim üretimin hasat
zamanı kısalmakta ve meyve olgunlaş

tıktan sonra uygulanan 2·3 günlük ha
sat gecikmesinin sebep olduğu % 45
50 meyve kayıplan ortadan kalkmak
tadır. Ayrıca, işçilik ortalama % 50

oranında azalmakta ve birim maliyette
ise % 50- 70 oı anında kazanç sağlan

maktadır. Bu nedenle, son yıllarda bir
çok orta ve kuzeybatı Avrupa ülkelerine
ve özellikle orta doğu ülkelerine taze
meyve ve meyve suyu gibi gıda mad
deleri ihracatına yönelik gelişmelere

paralelolarak üretim miktarını artırıcı

diğer teknik önlemlerle birlikte meyve
hasat mekanizasyonunda kademeli ola·
rak uygulamaya geçilmesi gerekmek
tedir.
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